Eski Türk edebiyatında, tespit edebildiğimiz kadarıyla, Sâlim mahlasını kullanan on iki şairden (Sucu 2004: 40-48) birisi de, kendi ifadesiyle, **Es-Seyyid Mustafa Sâlim ibnü's-Seyyid Mehmed Râşidü'l-Hüseynî**'dir (Sâlim Efendi: 53^a).

Sâlim, Muhâvere-i Rind ü Zâhid adlı eserinin giriş kısmında 1215/1800'de *Hüsrev ü Şîrin* adlı manzumeyi (Sâlim Efendi: 2^b) 1219/1804'te de mezkûr eserini (Sâlim Efendi: 3^a) kaleme aldığını ifade eder. *Arif Hikmet Tezkiresi*'ne göre (Şeyhüslâm Ârif Hikmet: 34^a), Sâlim'in üvey babası İhyâ Efendi (Şeyhüslâm Ârif Hikmet: 3^b) 1228/1813'te vefat etmiştir. Bu tarihî bilgilere istinaden Sâlim'in on sekizinci yüzyılın ikinci yarısı ile 19. yüzyılın ilk çeyreğinde yaşadığını tahmin etmekteyiz. Ayrıca, 1252/1836 tarihinde tamamlanmış olan (İpekten 1988: 175) Arif Hikmet Tezkiresi'nde Sâlim'den bahsederken, "*aleyhi'r-rahme*" tabirinin kullanılması (Şeyhüslâm Ârif Hikmet: 34^a), onun 1836'dan önce ölmüş olduğunu gösterir. Nitekim Sâlim, Muhâvere-i Rind ü Zâhid'in girişinde, Sultan III.

beyt-i latifinin manasına riayet etmediği için ilim tahsili yönündeki istikametini asla değiştirmemiş, bazen zalim feleğin sadmelerine maruz kalmış, bazen de bahtsızlığı yüzünden pek çok sıkıntılara uğramış, hiçbir zaman rahat yüzü görmemiştir. Ta ki, sene 1215/1800 menziline ulaştığı zaman, *Hüsrev ü Şîrîn*'i kaleme almış ve bu eseri Sultânü'l-Gâzî Selîm Hân'a arz u ihdâ etmiştir, işte o zaman pek çok ihsana mazhar olmuş ve bir müddet bazı hidemât-ı ekâbirde bulunmuştur. Kısa bir zaman sonra bu nimetlerden yine uzak düşmüş ve mübtelâ-yı elem olarak inziva köşesine çekildiğinde ki, sene 1219/1804'tür, Fuzûlî merhumun Muhâvere-i Rind ü Zâhid adlı eseri eline geçmiş ve onu, Fars dilinde olduğu için pek çok kişinin anlayamayacağını düşündüğünden, lisan-ı Türkîye tercüme etmiştir (Sâlim Efendi: 3^a-3^b).

'add olunarak zîb-i mecâlis-i ehibbâ-yı ma'arif-iktisâb kıılınması cây-gîr-i zamîr ü der-hâtîr-ı 'abd-i fakîr olmağıla şikeste-beste ol murâda ictirâya ibtidâ ve bi- hamdi'llâhi te'âlâ zamân-ı kalilde vâşıl-ı derece-i intihâ oldu.” (Sâlim Efendi: 3^a-3^b, Sucu 2004: 206).*

Buna göre; Sâlim, 1219/1804 yılında Fuzûlî'nin Muhâvere-i Rind ü Zâhid olarak isimlendirdiği eserini görmüş, onu mütalaa etmiş ve mütalaa esnasında, bu güzel eser Acem dilinde olduğu için zamane insanların çoğunun eserin anlamına vâkıf olamayacağını düşündüğünden, onu Türkçeye tercüme etmeye karar vermiştir. Bu arzusunu yerine getirmek için hemen işe başlayan Sâlim, kısa bir zamanda, muhtemelen aynı yıl içerisinde eserini tamamlamıştır.

3. Eserin Nüshaları

Muhâvere-i Rind ü Zâhid'in bir matbu, bir de yazma olmak üzere iki nüshası mevcuttur. 1285/1869 yılında Tasvîr-i Efkâr Matbaası'nda basılan matbu nüsha, 135 sayfa ve 3 sayfalık hata-savâb cetvelinden ibarettir. Süleymaniye Ktp., Esad Efendi Böl. Nr. 289'da kayıtlı bulunan yazma nüsha ise 53 yapraktan oluşmaktadır. Yazma nüshanın sonunda yer alan;

(Sâlim 1285: 2-6; Sâlim Efendi: 1^b-3^b; Sucu 2004: 204-206) Eserin tamamına hâkim olan münşiyane üslubu bu dibacede de görmek mümkündür. Besmele, hamdele ve salveleden sonra Hz. Peygamber'in âl ü ashabını da zikreden Sâlim, daha sonra kendi hayatıyla ilgili bazı bilgiler verir ve 1215/1800'de *Hüsrev ü Şîrin* adlı manzumeyi kaleme alıp Sultan Selim Hân'a sunduğunu söyler. Bu ifadelerin arasında, Sultan Selim Hân'a yönelik övgü dolu sözler yer alır. Nihayetinde söz *Muhâvere-i Rind ü Zâhid*'e gelir.

Süslü bir nesir diliyle kaleme alınan Muhâvere-i Rind ü Zâhid; hüner göstermek amacıyla yazılmasının yanında, müellifi Sâlim Efendi'nin Arap ve Fars dillerine hakimiyetine de işaret etmektedir.

SONUÇ:

1. 16. yüzyıl Türk-İslam dünyasının en seçkin şair, bilgin ve mutasavvıf düşünürlerinden biri olan Fuzûlî'nin "Rind ü Zâhid" adlı Farsça eseri, 1219/1804 yılında Sâlim Efendi tarafından "Muhâvere-i Rind ü Zâhid" adıyla Türkçeye tercüme edilmiştir.

2. Eserde; Türk-İslam toplumunda cami ve medrese eğitiminin zamanla ortaya çıkardığı "zâhid" tipi ile tekke ve zaviyelerde yetişmenin neticesinde ortaya çıkan "rind" tipi karşı karşıya getirilir.